
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 25 DEL 21-11-2024
 
Oggetto: ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI TURISTICHE PRO LOCO -
SEZIONE PROVINCIALE DEL VCO - DELLA PRO LOCO DI ANZOLA D'OSSOLA.
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 20:00
nella SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO X

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA(***) X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 Esce dall’aula la consigliera Peretti Arianna in quanto interessata all’atto. I presenti sono 8 (otto).
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

-          la Regione Piemonte sostiene il riconoscimento e la valorizzazione delle associazioni pro-
loco anche attraverso la Legge Regionale n. 36 del 7 aprile 2000, pubblicata sul B.U. del 12 ap
rile 2000 n. 15;
-         all’art. 1 della L.R. 36/2000, si stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e  
promuove, nel contesto dell’organizzazione e della programmazione turistica del Piemonte,
le associazioni pro loco come associazioni di volontariato che hanno finalità di promozione tu
ristica e di valorizzazione delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, storiche, sociali e gas
tronomiche dei luoghi su cui insistono, siano essi Comuni o frazioni;
-         all’articolo 4 della suddetta Legge Regionale n. 36/2000 si stabilisce che per favorire il pe
rseguimento delle finalità di cui all’articolo 1 è istituito l’albo delle associazioni turistiche pro
loco, coordinato in sezioni provinciali;
-         al punto 2) dell’art. 4 definisce le condizioni per le quali può essere iscritta all’albo una a
ssociazione ed assumere la denominazione di associazione turistica pro loco;
-         all’art. 5 punto 1) si stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle associazioni turistiche p
roloco deve essere presentata alla Provincia tramite il Comune una domanda in carta legale c
orredata di copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e dell’eventuale iscrizione UNPLI e che al
punto 2) dello stesso articolo si stabilisce che l’iscrizione all’albo è disposta dalla Provincia,
sentito il parere del Comune competente per territorio, formulato dal Consiglio Comunale en
tro novanta giorni dalla presentazione della domanda.
-          La Provincia provvede altresì alla cancellazione dell’associazione dall’albo, allorché veng
ano meno i requisiti per l’iscrizione;

 
CONSIDERATO CHE la Associazione Turistica Pro Loco di Anzola d’Ossola possiede le caratteri
stiche richieste dalla L.R.36/2000 ed in particolare:

-         si propone di attuare l’attività di promozione turistica e di valorizzazione del territorio
così come descritto dall’art. 1;
-         è costituita con atto pubblico rogito Dr. Giancarlo Bertoli, Notaio in Omegna del  18.05.
1995 registrato a Verbania il 02.06.1995 al n. 541/S.1;
-          è dotata di apposito statuto;
-         dalla data della formale costituzione, svolge la propria attività nel Comune di Anzola
d’Ossola, in cui non opera altra associazione turistica pro loco;

 
VISTA la richiesta presentata dalla Pro Loco di Anzola d’Ossola in data 16.10.2024 prot. 2921,
con la quale chiede parere del Consiglio Comunale per l’iscrizione alla Sezione Provinciale dell’
Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco;

 
DATO ATTO CHE la presente deliberazione rientra nelle competenze proprie del Consiglio Comu
nale;

 
-          Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.



 

-          Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità.
 

-          Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del primo comma, dell’art. 4
9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

 
-          Con votazione unanime resa in forma palese.

 
-          Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente

 
D E L I B E R A

 
1.      di esprimere il parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Anz
ola d’Ossola alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro
Loco ai sensi della L.R. 7 aprile 2000 n. 36.

 
2.      di dare atto che dal 19.06.1990 l’Associazione Turistica Pro Loco di Anzola d’Ossola
svolge la propria attività nel Comune di Anzola d’Ossola, in cui non opera altra associazione
turistica pro loco.

 
3.      di incaricare il Responsabile del Servizio di curare la trasmissione del presente atto deli
berativo alla Provincia del Verbano Cusio Ossola e della documentazione prevista per gli
adempimenti di competenza.

 
 
Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichia
rata immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2
000, n. 267.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 11-12-2024

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


